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Skole-Efterretninger.
Den 1 October fratraadte, efter eget Ønske, Hr. 

Gymnastiklærer P. Hagen sin i 1866 ved Realskolen 
begyndte Virksomhed, for hvilken jeg bringer ham 
Skolens Tak. Hr. Gymnastiklærer J. v. Hemm over
tog umiddelbart derefter denne Virksomhed.

Om de ved O. O. Sands Udmeldelse af Skolen (s. 
Progr. f. 1877) og ved P. A. C. H. L. Billens t eins og 
O. C. C h r i s t e n s e n s Dimission ledigblevne, af Byraadet 
besatte, Fripladser, indkom 7 Ansøgninger, af hvilke 5 
om de to første, for indenbyes Elever bestemte Fri
pladser, 2 om clen sidste, for en udenbyes Elev be
stemte Friplads. Disse Fripladser tilstodes S. M. 
Peytz (6 Kl,), T. S. C. Løvstrøm (3 Kl.) og L. P. 
Hansen (4 Kl.).

I Slagelse Skyttelags Øvelser deeltoge 2 
af Realskolens Elever. — Skolens Aarsprøve i mili
tære Evolutioner og Geværgreb afholdtes 
27 September i Overværelse af Hr. Oberst Thal
bit z er og Hr. Gymnastiklærer v. Hemm.

Elevbibliotheket, der nu tæller over 1000 
Bind, har været benyttet omtrent i samme Omfang 
som de foregaaende Aar. For modtagne Gaver takkes 
Hr. Seminarist O. Petersen, Hr. Lærer G arben, 
samt Eleverne Marius Lauritzen, Frederik 
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Møller, Poul Bendtsen, Ludvig Blumen- 
saadt, August Dahl, Ejnar Lindorff, Thor 
Møller, Knud Prahl, Frands Frandsen, Ar
nold Kastrup, Hans Christian Lundsgaard, 
Johan Prahl og Vilhelm Petersen.

I Slutningen af November dannedes der, i nær 
Tilslutning til hvad der andetsteds er skeet, her i 
Skolen en Elevforening til Dyrenes Beskyt
telse. De maanedlige Bidrag, 5 Øre for hvert Med
lem, ere bievne benyttede deels til saadanne til Øie- 
medet svarende Smaaforanstaltninger, der egne sig for 
Elevernes Alderstrin, deels til Anskaffelse af natur
historiske Underviisningsapparater. Ved Møderne, der 
ville blive holdte 1 Morgentime maanedlig (umiddelbart 
før Skoletidens Begyndelse) i den lysere Deel af Aaret, 
have to af Skolens Lærere meddeelt Træk af Dyrenes 
Liv og Menneskets Forhold til Dyrene.

Den 1 September tilstillede jeg Skoleudvalget for 
Slagelse følgende Andragende:

„For omtrent l’/^Aar siden ansøgte Slagelse By- 
raad, efter Samraad med mig, Ministeriet for Kirke- 
og Underviisnings-Væsenet om at træffe Foranstalt
ninger deels til, at den Stipendiefond, der fra den i 
1852 nedlagte Latinskole her i Byen henlagdes til 
Sorø, Roeskilde og Frederiksborg Latinskoler, maatte 
vende tilbage til sit Hjemsted for at komme trængende 
Elever af Realskolen til Gode, deels til, at der maatte 
ydes denne Skole det i Finantsloven opførte yderligere 
Tilskud af 1000 Kroner aarlig, selv om Byen ikke 
strax maatte see sig i Stand til at yde det lige saa 
store Tilskud, hvoraf det førstes Udredelse er a.f- 
hængiggjort.

Da dette Andragende, der fremkom paa Foranled
ning fra min Side, og som det, af Hensyn til de Op
lysninger om Realskolen, det maatte indeholde, over
droges mig at formulere, ikke har ført til det ønskede 
Resultat, tillader jeg mig at anmode det høit ærede 
Skoleudvalg om at virke hen til, at Byen tilstaaer 
Realskolen det yderligere Tilskud af 1000 Kroner 
aarlig, hvoraf det i Finantsloven opførte lige saa store 
Tilskud er betinget. Ved en personlig Henvendelse 
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til samtlige Medlemmer af Byraadet mødte jeg i sin 
Tid overalt gunstig Stemning for Sagen og tør mulig 
forudsætte, at Forholdene i den mellemliggende Tid 
ikke have nødvendiggjort en anden Opfattelse.'1

For den Velvillie, med hvilken Skoleudvalget 
støttede dette Andragende og Byraadet ved Budgettet 
af 20de December vedtog at yde det nævnte yderligere 
Tilskud, bringer jeg disse Myndigheder Realskolens 
bedste Tak.

Den 31 Mai gjorde Skolen en Skovtour til 
Suserup Skov, paa Vogne, der alle (16) ved Med
borgeres Velvillie vare stillede til Skolens Raadighed. 
Flere af Elevernes Forældre og andre af Skolens 
Venner glædede Lærere og Elever ved at deeltage i 
Touren. I Skoven blev følgende af Hr. Rosen da hl 
forfattede Sang afsungen:

Storken gaaer i Engen om, 
Løst er Søens Vove;
Vinter gik, og Sommer kom 
Med de grønne Skove; 
Pokker da bag Skolemur 
Skulde kukkelure!
Venner, i Guds fri Natur 
Ejendes ingen Bure.
Der ej kjendes Baand og Tvang, 
Uden for saa vidt som 
Paa en vild Bersærkergang 
Den og den for vidt kom ;
Thi saa klemme vi ham flux
Mellem vore Skjolde,
Skulde han end være Dux 
Blandt de Røv’re bolde. 
Maade er der jo med alt, 
Ih, ja Gud bevares!
Tidt nok har man os fortalt:
Bedst med Læmpe fares;
Hvilket snildt bag Øret skrev
Vore brave Duxer;
Somme dog for vidt det drev, 
Ak, de blev kun Fuxer.
Dog de Sidste, veed vi nok, 
Tidt de Første bliver;
Vide: naar Hr. Garbens Stok 
Os fra Pladsen driver. 
Nok derom, thi her i Dag 
Er vi jo i Skoven, 
Her, det er en afgjort Sag, 
Er slet ingen doven.
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Lystigt gaaer det, heisa hop!
Over Stok og Stene;
Fuglene i Træets Top
Skal ei synge ene;
Vi og synge kan, min Tro!
Saa man kan det høre, 
Stemme har Enhver for To, 
Til vi hjemad kjøre.
Hjemad! over alt som her, 
Det er Legens Ende.
Er end Legen nok saa kjær, 
Blikket did vi vende
Til vort kjære Barndoms-Hjem, 
Skolen hist derinde, 
Leve den! og Leve dem, 
Der til den os binde!

Hr. Tegnelærer, Danebrogsmand Just Hansen 
har glædet Skolens Lærere og Elever ved i betydeligt 
Omfang og, ligesom hidtil, paa egen Bekostning at 
fortsætte sin kunstneriske Udsmykning af Skolelocalet. 
Jeg bringer ham Skolens varmeste Tak for dette nye 
Vidnesbyrd om hans Kunst og om hans Kjærlighed 
til Skolen.

Til dette Aars Realafgangsprøve, hvis mundtlige 
Deel paa Ministeriets Vegne overværes af Hr. Pro
fessor Dr. ph. E. Holm og Hr. Adjunct Corfixen, 
stedes de 8 Elever, der danne Skolens øverste (7de) 
Klasse.



Skolens Læseplan og Aarsarbejde.
Forberedelsesklassen.

Til dansk Læsning er brugt Chr. Winthers ABC 
og Læsebog for de første Begyndere af „en gammel 
Skolemand", 2den Del; enkelte af Versene ere lærte 
udenad. Daglig Afskrift og Stavning af foreskrevne 
Ord eller efter Bogen. I Skrivning læres foreløbig 
kun et Alfabet (det engelske); Eleverne maa for 
at opflyttes være komne saa vidt, at de kunne skrive 
læseligSammenskrift I Regning Addition og nogle 
af Eleverne desuden Subtraktion med ubenævnte Tal 
paa Tavle; de tilsvarende Tabeller ere lærte i smaa 
Lektier. Hyppig Hovedregning. I Sang er lært 
Text og Melodi til en Del lette Børnesange. I 
Tegning Øvelse paa Tavle efter Lærerens Forteg
ning paa den store Tavle. To Timer ugentlig L e ge ms- 
øvelser (ligesaa i de øvrige Klasser). Denne Klasse 
har kun bestaaet i Skoleaarets sidste Maaneder.

Første Klasse.
I denne Klasse begyndes Bibelhistorie, Ty sk, 

Geografi og Naturhistorie. I Tysk befæstes 
ren Udtale ved Kor læsning, naar Lektien gives for.

I Bibelhistorie er læst efter Balslev det 
gamle Testament indtil det babylonske Fangenskab; 
de ældste til Jesu Undergjerninger. I Dansk er 
gjennemlæst c. Halvdelen af Pios Læsebog for de 
lavere Klasser; Samtale om Indholdet; Staveøvelser; 
de vigtigste Taledele og lidt Sætningslære indøvede 
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mundtlig; 10 mindre og 3 større Digte ere lærte 
udenad, dels efter Krossings poetiske Læsebog, 1. Del, 
dels efter Pios Læsebog; i Reglen daglig Afskrift 
efter Bogen af nogle Linier af Lektien og efter 
Jul 1 Gang ugentlig Diktat med Forberedelse. I 
Tysk er læst af Listovs Elementarbog S. 1—21. 
I Historie er mundtlig fortalt og gjengivet enkelte 
Stykker af Danmarkshistorien, især af Sagnhistorien. 
I Geografi er en Time ugentlig gjennemgaaet Dan
mark, samt en Oversigt over Evropa og over Jorden. 
I Regning de fire Regningsarter med ubenævnte Tal; 
Hovedregning og Tabel. Sang i Forening med For
beredelsesklassen (s. o.). Skrivning, som i de føl
gende Klasser, efter Lærerens Forskrift i Skrivebøgerne 
eller paa Klassetavlen. Tegning efter Helsteds eller 
Petersens Tegnehefter; hver anden Gang efter Lære
rens Fortegning paa Skoletavlen.

Anden Klasse.
Af nye Fag optages her Musiklære. Hvad 

der ved forrige Klasse er bemærket om Lektiernes 
Gjennemgang ved Korlæsning, finder ogsaa Sted her 
og i den følgende Klasse.

I Religion er læst af Angers Bibelhistorie: det 
gamle Testament; nogle Salmer. I Dansk er Pios 
Læsebog for de lavere Klasser benyttet til Læseøvelser 
og Analyse; Sproglæren, efter Svendsens Skema, til 
Præpositioner; lidt Sætningslære mundtlig; 2 Gange 
ugentlig Diktat, og Rettelserne fra den foregaaende Stil 
lærte udenad; 5 Digte lærte udenad. I Tysk af 
Listovs Elementarbog Side 22—86; efter P. Hjorts 
tyske Grammatik er læst Artiklen, Adjektiverne, Prono- 
minerne og den regelmæssige Konjugation. I Historie 
efter Blochs Lærebog i Historie fra de tre nordiske 
Riger indtil Valdemar Atter dags Død. Hele Geo
grafien efter Wegeners Grundlag. I Naturhi
storie efter Feddersens Naturens Bog: Pattedyr, 
Fugle, Krybdyr og Padder. Skolens Naturaliesamling 
og Afbildninger benyttes flittig her som ved den hele 
naturhistoriske Undervisning. I Regning benævnte 
Tal; Tabel og Hovedregning.. I Musiklære det 
væsentligste af Bulis kortfattede Musiklære; en Del 
Sange, efter Berggreens tostemmige Sange, i Forbin
delse med 3, 4, 5 og 6 Kl.; sammen med 3 Kl. dels 
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enstemmig, dels tostemmig Sang. I Tegning Fort
sættelse efter Helsted eller efter Lærerens Fortegning 
paa den store Tavle.

Tredje Klasse.
Her optages af nyt Fransk og Plantelære.
I Religion efter Angers Bibelhistorie det nye 

Testament; nogle Salmer. I Dansk 6 Digte lærte 
udenad efter Pios danske Læsebog; Svendsens Skema, 
udvidet ved mundtlige Meddelelser; Pios Læsebog for 
de lavere Klasser benyttet til Læseøvelser og Analyse; 
i Reglen 2 Gange om Ugen Diktat, og til hver Gang 
ere Rettelserne fra den foregaaende Stil lærte udenad; 
af og til skriftlig Analyse. I Tysk af Kapers Læse
bog for Mellemklasserne S. 1—50, af Beissels tyske 
Grammatik som i forrige Klasse, desuden uregelmæs
sige Verber. Ugentlig en Diktat. I Fransk Jungs 
Læsebog for Begyndere til tredje Afsnit, Side 71. 
I Historie efter Blochs Læsebog de tre nordiske Rigers 
Historie fra Side 202—223 i 1ste Del og fra Side 
71—117 i 2den Del. I Geografi fra Side 49—96, 
efter Rimestads mindre Lærebog. I Naturhistorie 
efter Feddersens Naturens Bog, Fiske, Leddyr og 
Bløddyr. I Regning Brøkregning; Hovedregning. 
I Musiklære en noget udvidet Gjentagelse af Bulis 
Musiklære; Samsang efter Berggreens tostemmige 
Sange, som i 2. Kl. Tegning Fortsættelse fra for
rige Klasse.

Fjerde Klasse.
Her optages af nyt Arithmetik og geome

trisk Tegning.
I R e 1 i g i o n er efter Angers Bibelhistorie lært 

det gamle Testament, de ti Bud og 1ste Artikel efter 
Balslev; flere Salmer lærte udenad. I DanskBojesens 
Grammatik til Sætningslæren gjennemgaaet; til Oplæs
ning og Analyse benyttes Pios og Wimmers Læsebog for 
Mellemklasserne; nogle større Digte ere lærte udenad; 
Stil 2 Gange om Ugen, dels Diktat, dels Gjenfortæl- 
ling. I Tysk af Rungs Læsebog for de lavere Klas
ser S. 30—98, Bøjningsformerne helt gjennemgaaede; 
en Stil ugentlig efter Jiirses og Rungs Materialier. 
I Fransk Jungs Elementarbog fra Side 40 og ud.
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I Historie den gamle og 33 Sider af Middelalderens 
Historie etter Blochs Lærebog i Historie. I Geo
grafi efter Rimestads mindre Geografi fra Side 96 
—175. I Naturhistorie Pattedyrene, Fuglene, 
Krybdyrene og Padderne, efter Feddersens større Na
turhistorie, samt, efter Erslevs Planterigets Natur
historie, forfra til de helkronede. I Arithmetik 
efter Steens elementære Arithmetik de fire første Reg
ningsarter, Decimalbrøk og Kvadratroduddragning; 
skriftlige mathematiske Øvelser. I Regning Brøk
regning, Reguladetri, Hovedregning. Sang efter Berg- 
greens tostemmige Sange, sammen med 2, 3, 5 og 6 Kl. 
Tegning, dels geometrisk, dels Ornamentkonturer 
efter Lærerens Fortegning paa den store Tavle.

Femte Klasse.
Af nyt optages her Geometri og Engelsk.
I Religion er efter Angers Bibelhistorie lært 

det nye Testament; 2 og 3 Artikel efter Balslev; flere 
Salmer ere lærte udenad. I Dansk Oplæsning og 
Analyse af Pios og Wimmers Læsebog. Stile af for
tællende eller beskrivende Indhold; af og til Diktat; 
nogle Digte lærte udenad; lært og repeteret Bojesens 
danske Sproglære. I Tysk af Kapers og Simonsens 
Læsebogs prosaiske Del Side 1—52, efter Beissels 
Grammatik Formlæren repeteret, Stil en Gang ugent
lig. I Engelsk: Listovs Elementarbog; Grammatik 
efter Rosings engelske Grammatik. I Fransk Sicks 
Læsebog fra Side 13—24 og 57—68; Jungs Læsebog, 
2det Kursus til Stykke 33 ; en Del af Formlæren efter 
sammes Grammatik. I Historie Middelalderens og 
70 Sider af den nyere Tids Historie efter Blochs 
Lærebog i Historie. I Geografi efter Rimestads 
mindre Geogr. fra S, 46—91, og fra 176 Bogen ud. 
I Naturhistorie Fisk,-Leddyr og Bløddyr efter 
Feddersen; de helkronede og kronløse to frøbladede 
Planter, samt Tretals- og blomsterløse Planter efter 
Erslev. I Arithmetik Steens elementære Arith
metik helt igjennem; det vigtigste af Læren om 
Potens og Rod, samt Ligninger af 1ste Grad. I 
Geometri Mundts Lærebog indtil Art. 204; skrift
lige mathematiske Øvelser. I Regning Reguladetri 
med Brøk; blandede Opgaver; Kurs- og Procent- 
Regning; Hovedregning. Sang i Forening med
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4 Kl. (s. o.). Tegning, Fortsættelse fra 4 Kl.; tillige 
Indøvelse af Skyggelærens Elementer.

Sjette Klasse.
Af nyt optages her Fysik og Kemi.
I Religion Kirkehistorie med Mørk-Hansens 

Lærebog som Grundlag. ID a n s k Oplæsning og Ana
lyse af Winkel Horns og Borchseniusses Læsebog; 
læst og repeteret Bojesens danske Sproglære; gjen- 
nemgaaet det vigtigste af Literaturhistorien fra Old
tiden ved Oplæsning og Forklaring afEddaerne, Brud
stykker af Sagaer og af Snorres Kongesaga og Saxos 
Danmarkshistorie; 1 Stil om Ugen, dels Diktat, dels 
Gjengivelse af noget i Skolen lært. I Tysk Hjorts 
Læsebog Side 40—104; efter Hjorts tyske Sproglære 
hele Formlæren; 1 Hjemmestil om Ugen med til
hørende Omstil og desuden mundtlig Oversættelse af 
nogle Linier i Stiløvelserne til hver Time efter For
beredelse og Gjennemgang. I Engelsk Listovs Ud
valg af engelske Forfatteres Skrifter, 1 Hefte; Rosings 
Grammatik. I Fransk Sicks franske Læsebog for 
Mellemkl. fra S. 96—119; Jungs 2 Kursus fra S. 25 
til S. 55; Formlæren efter Jungs Grammatik. I Hi
storie den nyere Tids fra Frederik den første og 
Bogen ud efter Blochs Lærebog. I Geografi 
Størstedelen af Rimestads mindre Geografi. I 
Naturhistorie Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Pad
der efter Feddersens Dyrerigets Naturhistorie; Planter
nes Anatomi og Fysiologi efter Erslevs Planterigets 
Naturhistorie; Plantelæren gjennemgaas i Sommer- 
maanederne; oftere botaniske Exkursioner. I Natur
læren Ligevægtslæren efter Holtens Lærebog; Luftens 
og Vandets Bestanddele efter Jørgensens Kemi. I 
Arithmetik Steens elementære Algebra, med Und
tagelse af Læren om Logarithmer, helt igjennem. 
I Geometri Mundts Lærebog til Art. 314; jævn
lig skriftlige Opgaver. I Regning sammensat Regu
ladetri, Delings-, Blandings- og Procent-Begning; al
mindelig Handelsregning; Regning med Logarithmer. 
Sang efter Berggreens tostemmige Sange, sammen 
med 2, 3, 4 og 5 Klasse. Tegning, dels Frihaands- 
tegning efter Gibsafstøbninger, dels geometrisk (Pro
jektionstegning) efter Lærerens Fortegning og For
klaring paa den store Tavle.
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Syvende Klasse.
Denne Klasse afsluttes med ReaLAfgangsprøven 

(„den strengere Grad"). Lavalderen ved Udgangen er 
15 Aar.

I Religion det samme som 6 Kl. 1 Dansk 
hveranden Uge 1 Stil, væsentlig Fremstilling af Par
tier af de forskjellige Undervisningsfag; gjennem
gaaet Literaturhistorien, ledsaget af Oplæsning af 
nogle af de vigtigste Arbejder af de for- 
skjellige Forfattere. I Tysk Hjorts Læsebog Side 
127—155, 156—235, 302—315; Kellers Mustersamm- 
lung deutscher Gediclrte, S. 18—34, 56—61, 67—71; 
læst og repeteret Hjorts Sproglære; 1 Stil med til
hørende Omstil ugentlig. I Engelsk Listovs Ud
valg af engelske Forfattere, 1 og 2 Hefte; Rosings 
Grammatik. I Fransk Sicks Læsebog (2den Afd. for 
Mellemklasserne) fra 57—167; Jungs Grammatik gjen
nemgaaet gjennem Exemplerne i Læsebogens 2det Kur
sus. I Historie hele Blochs Læsebog. IGeografi 
Rimestads mindre Lærebog. I Naturhistorie 
Feddersens Dyrerigets Naturhistorie, Planterne efter 
Erslevs Planterigets Naturhistorie; af og til Exkur- 
sioner. 1 Naturlære Holtens Lærebog, med Undt. 
af enkelte Partier, og Jørgensens Kemi. I Arith- 
metik og Geometri det krævede Kursus, henholds
vis efter Steens og Mundts Lærebøger; nogle Til
føjelser og Ændringer skriftlig meddelte; jævnlig 
skriftlig Løsning af Opgaver. I Regning forskjellige 
praktiske Opgaver. Sang efter Berggreens tostem
mige Sange (indtil Nytaar). Tegning: Konstruk
tions- og Projektions-Tegning; med de særlig begavede 
i denne som i de to foregaaende Klasser af og til paa 
Exkursion om Sommeren Tegning efter Naturen.



Skolens Prøver, Fagdeling, Klassedeling 
og Læremidler.

Ved den. i Fjor afholdte Realafgangsprøve her ved 
Skolen var Hr. Prof. Dr. phil. A. Steen ministerielt 
beskikket som Examenskommissær. Den skriftlige 
Prøve fandt Sted 15 og 16 Juni, Form. 8—12 og 
Eftenn. 4—8; den mundtlige 6, 7 og 9 Juli, i: Na
turhistorie (overhørende Lærer: Hr. Toepfer; Med
dommere: Hr. Dr. Fraenkel og Hr. Zeuthen); Tysk 
(Hr. Møller; Hr. Prokurator Drechsel og Hr. Garben); 
Historie (Hr. Toepfer; Hr. Pastor Branner og Hr. 
Møller); Geografi (Hr. Garben; Hr. Branner og 
Hr, Rosendabl); Engelsk (Hr. Rosendahl; Hr. Over
lærer Hoffman og Hr. Zeuthen); Mathematik (F. Dahl; 
Hr. Prof. Steen og Hr. Zeuthen); Fransk (Hr. Rosen
dahl; Hr. Steen og F. Dahl); Naturlære (Hr. Zeuthen; 
Hr. Steen og F. Dahl). Udarbejdelserne i Moders- 
maalet bedømtes af Hr. Møller, Hr. Steen og F. Dahl.

Denne Prøve bestode:
1. Peder Alfred Constantin Hans Lau

ritz Billenstein, Søn af Hr. Bogholder Billenstein 
i Slagelse; født 2 Februar 1863, indkommen i Skolen 
i Avgust 1872;

2. Carl Christian Christensen, Søn af Hr. 
Murermester Christensen i Sønderup; født 25 Oktober 
1860, indkommen i Skolen i Avgust 1873;

3. Poul Johan Grønvold, Søn af Hr. Gros
serer, Ridder Grønvold i Slagelse; født 5 April 1861, 
indkommen i Skolen i November 1875;

4. Frederik Villiam Holm, Søn af Hr. Fuld- 
mægtig Holm i Slagelse; født 29 December 1860, ind
kommen i Skolen i Marts 1867;
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5. Carl Hugo Mathiesen, Søn af Hr. Gartner 
Mathiesen i Korsør; født 20 November 1861, indkom
men i Skolen i Avgust 1873;

6. Frederik Vilhelm Jacob Riegels, Søn 
af Hr. Proprietær Riegels paa Charlottendal; født 15 
Avgust 1863, indkommen i Skolen i Avgust 1870;

7. Carl Gustav Thi es en, Søn af Hr. Kaptejn 
Thiesen i Korsør; født 2 Marts 1862, indkommen i 
Skolen i December 1873;

8. Christian Michael Winther, Søn af af
døde Dr. Winther i Slagelse; født 9 Januar 1864, ind
kommen i Skolen i Mai 1871;
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P. A. C. H. L, Billenstein .. g tg g gx mgx mg mg? mgx mg mgx 64

C. 0. Christensen................... mg gx mgx mg mgx ug mg mgx ug? mg 79

P. J. Grønvold......................... g? g? g g? mg gx mg? gx g? mg? 56

F. V. Holm................................. g? g? mg? tgx mg? mg ug? g ug? ug 64

C. H. Mathiesen...................... mg? tgx mg? g? ug? mg? mgx tgx mg? mg? 61

F. V. J. Riegels....................... g tg? tg g? mg? g? mg tg? mg mg? 38

C. G. Thiesen........................... mg mg? ingx mg ug? mg mgx mgx mgx mg? 78

C. M. Winther ......................... mg ug? ug ug ug ug ug ug mg mg 85

Herefter afgik disse 8 Elever med Bevis for bestaaet Afgangsprøve, C. M. Winther for
at have bestaaet med Udmærkelse.
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Opgaverne ved den skriftlige Afgangsprøve vare:

I Dansk:
Australiens vigtigste Ejendommeligheder.

I Tysk:
Absalon var en Søn af den højt ansete Asker Ryg 

og Sønnesøn af den ikke mindre berømte Skjalm 
Hvide. Tyve Aar gammel gik han til Paris for at 
studere under berømte Læreres Vejledning. Han 
tilegnede sig en fortrinlig videnskabelig Dannelse, 
og de samtidige roste lige saa, meget hans Lærdom 
og Veltalenhed som hans Tapperhed og Statsklog
skab. Ved det gruelige Gjæstebud i Roeskilde 
optog han den myrdede Kong Knud i sine Arme og 
undgik selv med Nød og næppe Døden, idet han 
frelste sin Ven Valdemar. Fra dette Øjeblik af var 
han den store Konges trofasteste Støtte i Krig og 
Fred. Det ene Aar efter det andet førte han de 
Danske over Østersøen imod Venderne, indtil Erobrin
gen af Staden Arkona paa Rugen gjorde Ende paa 
Hedenskabet og forvandlede de vendiske Sørøvere 
til fredelige Undersaatter af Danmark. Efter et langt 
og virksomt Liv trak han sig tilbage til Sorø, hvor 
han døde Aar 1201; hans Grav vises bagved Kirkens 
Altar.

Sønnesøn, Enkel. Vejledning, Leitung. tilegne, 
aneignen. samtidige, Zeitgenossen. Veltalenhed, Bered- 
samkeit. Gjæstebud, Gastmal. optage, auffangen. med 
Nød og næppe, kaum. frelse, opretten. trofast, treu. 
Hedenskab, Heidenthum. forvandle, nmwandeln.

I Arithmetik:
1. En Kjøbmand har tre Vexler, som, naar de 

forfalde til Betaling, indbringe følgende Beløb:
500 Reichsmark

32 Pund Sterling 
450 Francs.

Han sælger dem før Forfaldsdagen til en anden, 
som afdrager 6 pCt. for hele den Tid, der forløber 
til Forfaldsdagen. Hvor meget faar han derfor i 
Kroner og Øre?
1 Reichsmark = 90 Øre, 1 Pund Sterling = 18 Kr. 

20 Øre, 1 Franc = 73 Øre.
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2. Af Ligningen
ab . cd

a2—b2x2 ' c2—d2x2
søges x under den simpleste Form. Hvad bliver x, 
naar a = 28+12A b = c = 183/5),
d = 2—ys ?

3. At finde x, naar
3/1,104081 . 3/1,104622 = 1,0302.

I Geometri:
1. Naar man i et Kvadrat ABCD trækker Linier 

igjennem A, B, C og D under samme Vinkel (dog ikke 
45°) med henholdsvis AB, BC, CD og DA, saa danne 
disse Linier et Kvadrat. Hvorledes bevises det?

Der er givet en Cirkel og et Kvadrat med samme 
Centrum, Cirklen indenfor Kvadratets Omkreds. Man 
skal indskrive et Kvadrat i Cirklen saaledes, at For
længelserne af dets fire Sider gaa igjennem hver sin 
af det givne Kvadrats Vinkelspidser.

2. Trekanten ABC er indskrevet i en Cirkel. 
En Korde CD, som skærer- AB, og hvis indenfor Tre
kanten liggende Stykke CM er 8“, deler Trekanten i 
to Arealer, der forholde sig som 3 til 2. Siden AB 
er 10“. Hvor store ere Stykkerne af AB? Hvor 
stor er den Rest MD af Korden CD, som ligger inden
for Cirklen?

For det Tilfælde, at CD gaar igjennem Cirklens 
Centrum 0, findes tillige 0’s Afstand fra AB, C’s Afstand 
fra AB og Arealet af Trekanten ABC.

I efterstaaende Liste over Lære fagenes For
deling staa de for to paa hinanden følgende Klasser 
særlige Timer paa begge Sider af de fælles:

2
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Religion og Bibelhistor.
Modersmaalet..............
Tysk...............................
Engelsk........................
Fransk ..........................
Historie.........................
Geografi.......................
Naturhistorie ..............
Naturlære....................
Mathematik...................
Regning.........................
Skrivning......................
Tegning........................
Musiklære og Sang .. . 
Gymnastik....................

Klasse
3. ’ 2.

2| 2
51 5
3 3

Klasse Klasse
7. 6. 5. 4.

1 2 2
3 3 3 5
3 3 3 3
3 3 4
3 3 3 5
4 3 3 3
2 2 2 2
3 2 2 2
4 3
5 5 31 4
2 2 3 3

2 2
1 1 2

1 * 1*
1 2 2

5
2
2
2

3
2
2
11

Kl. ||For- 
ber.b II kl

2
6

1

4 
5
2 
o

36 36 [I 36 | 361| 33 | 29 || 26125~

2
2
2

1
1

En af Musiktimerne (*) brugtes (efter Nytaar) til 
Samsang. — Ialt 218 Lærertimer, 259 Elevtimer. — 
Som sædvanlig ere navnlig i 7 Kl. adskillige Ændrin
ger i Timeplanen foretagne i det sidste Halvaar.

Antallet af Skolens Elever er (7 Juni) 101. I 
Aarets Løb ere indkomne 26 (af hvilke 6 ere tilbage
vendte, 3 fra andre Skoler, 2 efter overstaaet Sygdom, 
1 efter en Maaneds Fraværelse paa Grund af forandret 
Hjem). Udgaaede ere, foruden de 8, der bestode Af
gangsprøven, 26 (af hvilke 10 [midlertidig] paa Grund 
af Sygdom; 5 paa Grund af Forældrenes Bortflytning 
fra Byen; 3 til Landvæsenet; 3 til Handelen; 2 til et 
Haandværk; 1 paa Grund af forandret Hjem; 2 til 
andre Skoler).

Eleverne ere saaledes fordelte i Skolens 8 Klasser:

Ialt: 101 Elever.

7de Klasse med 8 Elever
6te 12
5te » w 15 n
4de 5? 18
3die n 18 n
2den 13 n
1ste i? 14
Forberedelsesklassen 3 n

Af disse ere 32 udenbys.
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Mellem Lærerne var Undervisningen saaledes 
fordelt:
Cand. mag. Pr. Dahl, Skolens Bestyrer, underviser i 

Mathematik i 7, 6, 5 og 4 Kl., i Dansk og Reg- 
ning i 7 Kl.; 21 Timer ugentlig;

Hr. Cand. theol. H. Garben i Religion i 1 Kl., i 
Geografi i 7. 6, 5, 4, 3 og 2 KL, i Tysk i hele 
Skolen undtagen i 6 og 7 KL; 27 Timer ugentlig;

Hi'. Maler, Danebrogsmand J. Hansen i Tegning 
gjennem alle KL og i Skrivning i 1 KL og For
beredelseskL; 19 Timer ugentlig (heraf 2 udenfor 
Skoletiden);

Hr. Gymnastiklærer J. v. Hemm i Gymnastik gjennem 
hele Skolen; 7 Timer ugentlig;

Hr. Musiklærer E. Jæhnigen i Musiklære og Sang i 
alle Klasser; 7 Timer ugentlig;

Hr. Cand. pliilol. A. V. J. L. Møller i Tysk i 7 og 6 
KL, i Modersmaalet i 6, 3, 2 og 1 KL samt i 
ForberedelseskL, i Historie i 3, 2 og 1 KL, i Geo
grafi i 1 KL, i Regning i 1 KL og Forberedel
seskL; 36 Timer ugentlig;

Hr. Cand. philos. H. Rosendahl i Engelsk og Fransk 
gjennem alle KL, 29 Timer ugentlig;

Hr. Seminarist A. P. E, Toepfer i Historie i 7, 6, 
5 og 4 KL, Naturhistorie og Skrivning gjennem 
alle KL, undtagen i 1 KL og ForberedelseskL, 
Dansk i 5 KL; 36 Timer ugentlig;

Hr. Seminarist E. Zeuthen i Religion i 7, 6, 5, 4, 
3 og 2 KL, i Naturlære i 7 og 6 KL, i Dansk i 
4 KL, i Regning i 6, 5, 4, 3 og 2 KL; 36 Timer 
ugentlig.



Næste Aar bruges i
Forberedelsesklassen: Læsebog af ,,en gammel 

Skolemand" ved Holbech og Matzen, 2 Del. Chr. 
Hansens Regnebog, 1 Del. En Regnetabel. For de 
første Begyndere: 1 Del af Læsebog af „en gammel 
Skolemand", den med latinsk Skrift trykte Udgave. 
En Karakterbog. Et Par Gymnastiksko.

Første Klasse: J. Pios danske Læsebog for de 
lavere Klasser. Krossings poetiske Læsebog, 1 Del. 
Listovs tyske Elementarbog. Balslevs Bibelhistorie. 
Grundlag for mundtlig Undervisning i Geografi af 
H. Wegener. Et Atlas (helst Erslevs mindre). Hel
steds eller Petersens Tegnebog, 1 Hefte. Chr. Hansens 
Regnebog, 1 Del. En Regnetabel. En Karakterbog. 
1 Par Gymnastiksko.

Anden Klasse: Pios danske Læsebog for de la
vere Klasser. Svendsens Skema til den danske Sprog
lære. Listovs tyske Elementarbog. Hjorts kortf. tyske 
Sproglære ved Kaper. Angers Udtog af Bibelhisto
rien for Realskoler. En Salmebog. Blochs Lærebog 
i Historie, 1 Del. Historisk Atlas, Norden, ved Erslev. 
Grundlag for mundtlig Undervisning i Geografi af 
Wegener. Feddersens Naturens Bog I. Ét Atlas 
(helst Erslevs mindre). C. Buils kortfattede Musik
lære. Berggreens tostemmige Sange, 3 Hefte. Bokken- 
heusers Regnebog for Begyndere. En Regnetabel. 
Helsteds eller Petersens Tegnebog, 2 Hefte. En Karak
terbog. 1 Par Gymnastiksko.

Tredje Klasse: Pios danske Læsebog for de la
vere Klasser. Svendsens Skema til den danske Sprog
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lære. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. 
Hjorts korf. tyske Sproglære ved Kaper. Kapers tyske 
Stiløvelser for Begyndere. Jungs franske Lærebog 
for Begyndere, 1 Kursus. Angers Udtog af den bibelske 
Historie for Realskoler. En Salmebog. Blochs Lære
bog i Historie, 1 og 2 Del. Historisk Atlas, Norden, 
ved Erslev. Rimestads mindre Geografi. Et Atlas. 
Feddersens Naturens Bog I. C. Bulis kortfattede Mu
siklære. Berggreens tostemmige Sange, 3 Hefte. Bok- 
kenheusers Regnebog for Mellemkl. Fortsættelse af 
Helsteds eller Petersens Tegnebog. En Karakterbog. 
1 Par Gymnastiksko.

Fjerde Klasse: Pios og Wimmers danske Læse
bog for Mellemkl. Bojesens kortfattede danske Sprog
lære. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl. Hjorts 
kortf. tyske Sproglære ved Kaper. Kapers tyske Stil
øvelser for Begyndere. Jungs Lærebog i Fransk, 1 og 
2 Kursus. Angers Udtog af den bibelske Historie for 
Realskoler. Balslevs Forklaring til Luthers Katekis
mus. En Salmebog. Blochs Lærebog i Historie, 1 og 
2 Del. Bergs eller Erslevs Atlas over den gamle 
Verden. Rimestads mindre Geografi. Et Atlas. Fed
dersens Dyrerigets Naturhistorie. Erslevs Planterigets 
Naturhistorie. Bokkenheusers Regnebog for Mellem
klasser. Steens elementære Arithmetik. Berggreens 
tostemmige Sange, 3 Hefte. Et Tegnebestik. En 
Tegnebog med stift Bind. En Karakterbog. 1 Par 
Gymnastiksko.

Femte Klasse: Pios og Wimmers danske Læse
bog for Mellemklasserne. Bojesens kortf. danske 
Sproglære. Kapers og Simonsens tyske Læsebog for 
de højere Klasser. Hjorts kortf. tyske Sproglære 
ved Kaper. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere. 
En tysk Ordbog. Rosings engelske Grammatik. Listovs 
eng. Elementarbog. Jungs franske Lærebog, 2 Kursus. 
Sicks fr. Læsebog for Mellemklasserne. Angers Udtog 
af den bibelske Historie for Realskoler. Balslevs For
klaring til Luthers Katekismus. En Salmebog. Det 
nye Testament. Blochs Lærebog i Historie, 1 og 2 
Del. Bergs eller Erslevs Atlas over den gamle Verden. 
Rimestads mindre Geografi. Et Atlas. Feddersens 
Dyrerigets Naturhistorie. Erslevs Planterigets Natur
historie. Steens elementære Algebra. Mundts Geo
metri. 3. Petersens geometriske Opgaver. Bokken- 
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heusers Regnebog for Mellemkl. Berggreens tostemmige 
Sange, 3 Hefte. Et Tegnebestik og en Tegnebog med 
stift Bind. En Karakterbog. 1 Par Gymnastiksko.

Sjette og syvende Klasse: Vinkel Horns danske 
Læsebog. Bojesens kortf. danske Sproglære. Muster- 
sammlung deutscher Gedichte von Keller. Kapers og 
Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser (6 Kl.). 
Hjorts tyske Læsebog, prosaiske Del (7 Kl.). Hjorts 
kortfattede tyske Sproglære ved Kaper. Kapers tyske 
Stiløvelser for Mellemklasserne (6 Kl.). Lorentzens 
tyske Stiløvelser (7 Kl.). En tysk Ordbog. Listovs 
Udvalg af engelske Forfattere, 1 og 2 Del. Ro
sings engelske Grammatik. Listovs engelske Læse
bog, 1 Afdeling. Rosings engelske Ordbog. Sicks 
fr. Læsebog for Mellemklasserne. Jungs franske Lære
bog, 2 Del. Borrings og Gregersens franske Ordbog. 
Det nye Testament. Blochs Lærebog i Historie, 1 og 
2 Del. Bergs eller Erslevs Atlas over den gamle Ver
den. Rimestads mindre Geografi. Et Atlas. Fedder- 
sens Dyrerigets Naturhistorie. Erslevs Planterigets 
Naturhistorie. Mundts Geometri. J. Petersens geome
triske Opgaver. Steens elementære Algebra. Chr. 
Hansens Tavleregningsopgaver, IH Del. La Landes 
Logarithmetavler ved Heym. Holten: Læren om 
Naturens almindelige Love. Jørgensen: Kemiens 
Begyndelsesgrunde. Berggreens tostemmige Sange, 3 
Hefte. Et Tegnebestik. En Tegnebog. En Karak
terbog. 1 Par Gymnastiksko.



Den skriftlige Afgangsprøve.
Mandag 17 Juni 8—12 Dansk Stil; 4—8 Geometrisk 

Opgave.
Tirsdag 18 Juni 8—12 Tysk Stil; 4—8 Arithmetisk 

Opgave.

Den mundtlige Afgangsprøve.
Mandag 24 Juni Kl. 9 Tysk; Kl. 12 Naturhistorie;

Kl. 5 Geografi.
Tirsdag 25 Juni Kl. 9J/a Mathematik; Kl. 4 Naturlære.
Onsdag 26 Juni Kl. 9 Historie; Kl. 12 Fransk; Kl. 5 

Engelsk,

Den skriftlige Aarsprøve.
6 Kl.: Mandag 1 Juli 9—11 Arithmetik; 12—2 Geo

metrisk Tegning. Tirsdag 2 Juli 9—11 Regning; 
11—1 Tysk Stil. Onsdag 3 Juli 9 — 12 Dansk 
Stil; 1—3 Geometri.

5 Kl.: Mandag 1 Juli 9—12 Dansk Stil; Tirsdag 
2 Juli 9—11 Tysk Stil; 11—1 Geometrisk Teg
ning. Onsdag 3 Juli 9—11 Regning; 11—1 
Arithmetik.

4 Kl.: Mandag 1 Juli 9—12 Dansk Stil. Tirsdag 
2 Juli 9—11 Regning. Onsdag 3 Juli 9—11 
Geometrisk Tegning; 11—1 Tysk Stil.

3 KL: Tirsdag 2 Juli 9 —12 Regning, Onsdag 3 Juli 
11—12 Dansk Diktat.

2 KL: Tirsdag 2 Juli 10—11 Dansk Diktat Onsdag 
3 Juli 8—11 Regning.

1 KL: Tirsdag 2 Juli 12—1 Dansk Diktat. Onsdag 
3 Juli 8—11 Regning.
Prøverne i Skrivning og Frihaandstegning ere ud

førte i Skoleaarets sidste Skrive- og Tegne-Timer.
6, 5, 4, 3 og 2 KL ere fri den 24, 25 og 26 Juni 

under den mundtlige Afgangsprøve. 1 KL og Forbe
redelsesklassen ere fri den 24 og 26 Juni.


